
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa

EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 2684 DEL 28/12/2023

OGGETTO: ART. 1, COMMA 67, DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 2005 N. 266 - IMPEGNO
PER PAGAMENTI A FAVORE DELL’AUTORITÀ NAZIONALE
ANTICORRUZIONE (A.N.A.C.) A TITOLO DI CONTRIBUZIONE A SEGUITO
DELLA ATTIVAZIONE DI PROCEDURE DI SCELTA DEL CONTRAENTE PER
L’AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE. MAV PERIODO
MAGGIO- AGOSTO 2023 (N. 01030661313511875)

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO che l’art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266 dispone che l’Autorità per
Vigilanza sui lavori pubblici, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento determina
annualmente l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua
vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione;

VISTO l’art. 19 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla legge 11
agosto 2014, n. 114, che ha disposto la soppressione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture i cui compiti e le funzioni sono stati trasferiti all’Autorità nazionale anticorruzione
e per la valutazione e la trasparenza, ridenominata dalla stessa normativa Autorità nazionale
anticorruzione (A.N.A.C.);

VISTE le istruzioni operative adottate dall’A.N.A.C. relative alle contribuzioni dovute, ai sensi del succitato
art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266, dai soggetti pubblici e privati, in vigore dal 1°
gennaio 2015;

DATO ATTO che le suddette istruzioni si riferiscono a tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del
D.Lgs. n. 36/2023 aventi ad oggetto l’acquisizione di servizi e forniture e la realizzazione di lavori pubblici
nei settori ordinari e in quelli speciali;

VISTO, in particolare, il punto 4.1 delle succitate istruzioni secondo cui l’Autorità rende disponibile, con
cadenza quadrimestrale, in apposita area riservata del Servizio Riscossione Tributi, un bollettino MAV
intestato alla stazione appaltante per un importo pari alla somma dei valori dei contributi dovuti per
ciascun “numero gara” assegnato dal SIMOG nel quadrimestre di riferimento;

VISTO il bollettino MAV n. 01030661313511875 trasmesso dalla Autorità nazionale anticorruzione relativo
al periodo maggio- agosto 2023 dell’importo complessivo di euro 9.205,00;



2

DATO ATTO che il suddetto bollettino MAV riguarda le gare attivate da questo Ente nel periodo maggio-
agosto 2023 e che questa Stazione appaltante è tenuta al versamento del contributo;

VISTO, in particolare, il dettaglio MAV dei contributi dovuti per il periodo maggio-agosto 2023
dell’importo complessivo di € 9.205,00, come di seguito riportato:

N. OGGETTO IMPORTO
CONTRIBUTO
AUTORITA’

DETERMINAZIONE
N.

1 LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA , STRAORDINARIA E
RISANAMENTO PIANO VIABILE (RISANAMENTO SCARPATE,
TAGLIO ALBERI LUNGO LE STRADE DEL COMPARTO 4
VOLTURNO TELESINO

€ 35,00 1912 DEL
22/09/2023

2 LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA,
STRAORDINARIA E RISANAMENTO LUNGO LE STRADE
DEL COMPARTO 5

€ 250,00 DA IMPEGNARE

3 DECRETO MINISTERIALE N.394 DEL 13/10/2021
RIPARTIZIONE ED UTILIZZO DEI FONDI PREVISTI DAL
COMMA 2, LETT.C) PUNTO 12 E DAL COMMA 2 QUINQUIES
DELL'ART.1 D.L. N.59/2021 CONVERTITO CON LEGGE 1
LUGLIO 2021,N.101.APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-
ESECUTIVO DELL'INTERVENTO STRAORDINARIO DI
MANUTENZIONE DELLA RETE VIARIA DELL'AREA INTERNA
TITERNO-TAMMARO ANNUALITA' 2022 PER L'IMPORTO
COMPLESSIVO DI € 1.136.419,90

€ 410,00 1253 DEL
23/06/2023

4 AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA E
ARCHITETTURA RELATIVI A PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED
ESECUTIVA PER "INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO
DELL'ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE "CARAFA-
GIUSTINIANI" DI CERRETO SANNITA

€ 250,00 864
DEL 03/05/2023

(INCREMENTARE DI €
25,00)

5 LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA ,STRAORDINARIA E
RISANAMENTO PIANO VIABILE LUNGIO LE STRADE DEL
COMPARTO N. 4"VOLTURNO-TELESINO

€ 250,00 1487 DEL
17/07/2023

6 LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA, MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E RISTRUTTURAZIONE DELLA
SCUOLA ELEMENTARE E MATERNA SITA NEL COMUNE
DI PIETRAROJA (BN). AMBITO DI FINANZIAMENTO
PNRR MISSIONE 4. ISTRUZIONE E RICERCA
COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1.

€ 250,00 DA IMPEGNARE

7 "SPORT E PERIFERIE" 2020- RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPO
DI ATLETICA CONI SITO ALLA VIA DUCA D'AOSTA DI
BENEVENTO AL RIONE LIBERTA'- DECRETO CAPO
DIPARTIMENTO PER LO SPORT 25/03/2022

€ 410,00 2557 DEL
20/12/2022

8 PROCEDURA APERTA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO
DELL'APPALTO INTEGRATO PER IL COMUNE DI
MONTESARCHIO (BN) SULLA BASE DEL PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA DELLA
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, PROGETTAZIONE ESECUTIVA
ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI COSTRUZIONE DI UN ASILO
NIDO IN VIA LA MARMORA DEL COMUNE DI MOTESARCHIO

€ 250,00 DA IMPEGNARE

9 SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER
L'INTERVENTO DI SOSTITUZIONE EDILIZIA MEDIANTE
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL'ISTITUTO DI

€35,00 DA IMPEGNARE



3

ISTRUZIONE SUPERIORE 'LE STREGHE - MARCO POLO' DI
BENEVENTO

10 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELL'ISTITUTO "S. RAMPONE" DI BENEVENTO

€ 660,00 1254 DEL
23/06/2023

11 NDIZIONE DI PROCEDURA APERTA DI GARA PER IL COMUNE
DI PIETRELCINA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
GESTIONE DEL PROGETTO SISTEMA DI ACCOGLIENZA E
INTEGRAZIONE - SAI (EX SIPROIMI) - ACCOGLIENZA DI
CARATTERE ORDINARIO (PROGETTO 1025-PR-2 PER 30 POSTI
- ADULTI MASCHI) PROSECUZIONE TRIENNIO 2023-2026

€ 660,00 1209 DEL
15/06/2023

12 ACQUISTO DI MEZZI E ATTREZZATURE FUNZIONALI
ALL'ATTUAZIONE DEL PROGETTO DI POTENZIAMENTO DELLE
DOTAZIONI STRUMENTALI PER LA REALIZZAZIONE DEGLI
INTERVENTI IDRAULICO-FORESTALI DELLA PROVINCIA DI
BENEVENTO

€ 250,00 DA IMPEGNARE

13 S.P. N.115C F.V. ISCLERO-ILLUMINAZIONE GALLERIA
MONTICELLO. APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-
ESECUTIVO PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI ? 100.000,00.
IMPEGNO DI SPESA PER COMPLESSIVI ? 100.000,000

€ 35,00

2616 DEL
21/12/2022

14 S.P. N. 63 COLLE SANNITA-CASTELPAGANO RISANAMENTO E
SISTEMAZIONE PIANO VIABILE IN ADIACENZA DEL
VIADOTTO SUL TORRENTE TORTI

€ 35,00 2317 DEL
22/11/2023

15 INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA PER IL
RIPRISTINO, A FINE LOCAZIONE, DELLO STATO DEI LUOGHI
DELL'IMMOBILE SCOLASTICO SEDE DEL LICEO CHIMICO
BIOLOGICO DI SAN GIORGIO DEL SANNIO (VIA MANZONI).

€ 35,00 DA IMPEGNARE

16 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA
SOSTITUZIONE DELLE CALADIE NELLA CENTRALE TERMICHE
DELLA ROCCA DEI RETTORI

€ 35,00 1372 DEL
10/07/2023

17 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ADEGUAMENTO E
MESSA IN SERVIZIO DEL POLO DIDATTICO CALANDRA

€ 35,00 1522 DEL
18/07/2023

18 S.P. 93 "COLLI" LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA -
COMPARTO 3 TITERNO-TAMMARO FONDI D.M. 123/2020-
ANNUALITA' 2023-2024

€ 35,00 DA IMPEGNARE

19 MANUTENZIONE STRAORDINARIA, ADEGUAMENTO SISMICO
ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL CONVITTO A
SERVIZIO DELL'ISTITIUTO AGRARIO " M. VETRONE" DI
BENEVENTO

€ 660,00 1726 DEL
17/08/2023

20
ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
DELL'ISTITUTO ALBERGHIERO ALDO MORO DI
MONTESARCHIO

€ 660,00 1739 DEL
22/08/2023

21 SERVIZIO DI VERIFICA DEL PROGETTO ESECUTIVO
DELL'INTERVENTO DI SOSTITUZIONE EDILIZIA MEDIANTE
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL'ISTITUTO DI
ISTRUZIONE SUPERIORE 'LE STREGHE - MARCO POLO' DI
BENEVENTO

€ 35,00 DA IMPEGNARE

22 INTERVENTO DI SOSTITUZIONE EDILIZIA MEDIANTE
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL'EDIFICIO
SCOLASTICO "E. MEDI" DI SAN BARTOLOMEO IN GALDO.

€ 660,00 1730 DEL
17/08/2023

23 INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA DI GARA PER IL COMUNE
DI PIETRELCINA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE
FINANZIATI DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU-
PROGETTO "IN ESSERE" PNRR M4 C.1.I.3.3

€ 660,00 1759 DEL
23/08/2023

24 APPALTO INTEGRATO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED
ESECUTIVA ED ESECUZIONELAVORI PER LA REALIZZAZIONE
DELLA NUOVA PALESTRA DEL COMPLESSO I.T.I. G.B.
LUCARELLI DI BENEVENTO. PNRR - MAC1I3.3

€ 410,00 1745 DEL
22/08/2023



4

25 MIGLIORAMENTO SISMICO, ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E
MESSA IN SICUREZZA DELL'EDIFICIO SEDE DEL LICEO
CLASSICO "P.GIANNONE" DI BENEVENTO

€ 660,00 1760 DEL
25/08/2023

26 INTERVENTI DI SOSTITUZIONE EDILIZIA MEDIANTE
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE - ISTITUTO DI ISTRUZIONE
SUPERIORE "LE STREGHE - MARCO POLO" VIA SANTA
COLOMBA 52/A – BENEVENTO

€ 880,00 1761 DEL
25/08/2023

27 REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA ALL'INTERNO DELL'AREA
SCOLASTICA I.I.S. GALILEI-VETRONE BENEVENTO

€ 660,00 1767 DEL
28/08/2023

RITENUTO di dover impegnare le somme relative ai punti nn.2-6-8-9-12-15-18-21 della tabella sopra
riportata per un importo di € 1.140,00, per il pagamento del suddetto MAV, in quanto relativamente agli
altri interventi gli importi necessari sono stati gìà impegnati con precedenti provvedimenti;

 PREMESSO CHE occorre trasformare l’ impegno provvisorio n. 1021/2022- Cap. 12411 (€ 35,00)di cui al
punto n. 13, in impegno definitivo;

RITENUTO dover incrementare di € 25,00 l’impegno n. 1416/2023- Cap. 2516 di cui al punto n. 4;

RITENUTO dover disporre, con successivo provvedimento a favore dell’Autorità nazionale anticorruzione
il pagamento della complessiva somma di € 9.205,00 (MAV n. 01030661313511875);

RITENUTO doversi provvedere in merito;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo

- di impegnare sul capitolo 2516 la somma complessiva di € 1.140,00 necessaria per il pagamento dei
contributi ANAC per gli interventi di cui ai punti nn. 2-6-8-9-12-15-18-21 della tabella sopra
riportata;

- di trasformare l’ impegno provvisorio n. 1021/2022- Cap. 12411 (€ 35,00)di cui al punto n. 13, in
impegno definitivo;

- di incrementare di € 25,00 l’impegno n. 1416/2023- Cap. 2516 di cui al punto n. 4;

L'Istruttore Amministrativo
Dott.ssa Edvige Antonietta Coduto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Augusto Travaglione)



5

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



6

ADEMPIMENTI DEL Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa EELL - SUA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 01.05 2516 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

959 N. 3511 € 1.140,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Descrizione Impegni Assunti

ART. 1, COMMA 67, DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 2005 N. 266 - IMPEGNO PER PAGAMENTI A FAVORE
DELL’AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE (A.N.A.C.) A TITOLO DI CONTRIBUZIONE A SEGUITO
DELLA ATTIVAZIONE DI PROCEDURE DI SCELTA DEL CONTRAENTE PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI,
SERVIZI E FORNITURE. MAV PERIODO MAGGIO- AGOSTO 2023 (N. 01030661313511875)

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


